92 Ad irregularitatẽ tñ incurrendã sufficeret præd. cõsuetudo deliquèdi in ebrietate, vt statim dicem⁹. Poterit tamè præcedens limitatio saluari, quoties sciens ebrie-

ebrietatem prouenire ex potatione vini, vt occideret quendam, se consultò in ebriauit, quia tunc occidendo, pœna ordinaria puniri debet, secundùm Plaçam vbi supra d. nu. 2. qui ad hoc allegat Cardinal. an Clē. vnica q. 8. de homicid. sed Cardin. ibi hoc non dicit, sed loquitur simpliciter in ebrio, & inquit, quòd nò excusatur delicto, quamuis mitius puniatur, & sic loquitur in casu còmunis resolutionis supra positæ, non verò in specie, de qua nunc agimus, & sic de limitatione eiusdem còmunis: nihilominus præfata limitatio vera est, & à fortiori hoc casu irregularitas còtrahitur, vt infra dicemus. † Si tamen aliquis absque eius culpa, dolo tamen alterius, inebriatus esset, idq; manifestè constaret, crederem nulla pœna ob homicidium sic in ebrietate commissum ipsum esse plectendum, quia cessat iam ratio communis supra dictæ sententiæ, nēpe quia non habuit yllam culpam in se inebriando, quod in irregularitate, vt in hac specie nulla contrahatur, etiam dicendum erit infra: quare idem in alia pœna existimo, vt in terminis tenet Petrus. Duenas vbi supra, & sic in ebrietate omnino inculpabili, veluti si ex malitia occulta ipsius vini, vel ex cibi cuiuspiam comestione, data ignorantia illius virtutis, & in similibus speciebus idem iure ciuili, canonico, & poli, tenet Menchac, vbi supra lib. 1. c. 19. num. 10. † Ex supra dictis videtur necessariò inferendum, ebrium penitus, qui durante ebrietate hominem occidit, effici ac esse irregularem, quandoquidem ebrietas, quamuis excuset à dolo, non tamen à culpa, ex qua arbitrarie puniendus est, quia saltem ex ebrietate vitium contraxit, culpamque commisit, quæ sufficit ad irregularitatem contrahendam, sicut in causali homicidio manifestum est. Deinde pro hac parte faciunt dict. cap. sanè, & cap. inebriauerunt. 15. quæstione. 1. & dict. l. respiciendum. §. delinquent. ff. de pœnis. Præterea, quia si Papa aliud voluisset, expressisset in Clementina vnic. de homicid. sicut expressit in dormiente

& infante: cùm igitur hoc non fecerit, credendum est voluisse ebrium prædictum homicidium committentem contrahere irregularitatem: & in terminis irregularitatis opinionem hanc expressè tenent ac probant Zenzelin. Cardin. numero. 9. & Imola in Clementina si furiosus. de homicid. quos sequitur Gonsalu. de Villadieg. de irregularit. cap. de percussor. colum. 11. Siluester in summa, verb. homicidium. 3. numero. 6. in fin. Ricard. in. 4. distinct. 15. & ibi Thom. hoc tenent, quando ebrietas fuit peccatum, etiam citra mortale: & est còmunis opinio secund. Nauar. in man. c. 27. nu. 230. dicentem Zenzel. vbi supra esse còmuniter receptum per supra dictos, quauis ipse contrarium probet, vt infra dicemus.

Sed his non obstantibus, còtraria sententia est verior & tenenda, imò quòd omnino ebrius, etiã culpa sua, occidens hominem durante tempore ebrietatis, nihilominus irregularitatem non incurrat. Primò, quia ebrius furioso similis est, vt in. c. venter. 35. distinct. sed furiosus nò est irregularis, vt d. Clem. si furiosus, ergo nec ebrius. Non obstat, si replices, quòd ebrius sua culpa priuatus est vsu rationis, furiosus autem absq; culpa vsu rationis caret: † nam potest etiam accidere, quòd quis sua culpa furiosus fieret, vt probatur in. c. si quis insaniens. 15. q. 1. & tamen adhuc non erit irregularis, vt in d. Clem. si furiosus. dum generaliter & indistinctè id probat, & ibi Cardin. quæst. 6. num. 8. id tenet, & latè coniectatur Alfons. à Castro vbi supra, & etiã tenet Nauar. vbi supra post glos. in d. c. si quis insaniens. † Præterea idè argumentum currit in dormiente, quia sicut ebrius mediatè & remotè voluit occidere, dum voluit inebriari, ita etiã potest contingere, vt quis vigilàs adeò vehementer irascatur contra alium, vt illù occidere aggrediatur quauis facere nò possit, & hac necis cupiditate affectus dormiat, & postea plenè soporatus somniet ea, quæ in vigilia acciderunt, & hac phantasia motus surgat adhuc dormiens, & capiat ense, accedat que ad

Hh 4 lectum,

lectum, in quo alius dormit, illumque occidat, si hoc cōtingisset, prout refert contingisse Petrus à Palude in. 4. distinctione. 3. 2. quæst. 1. artic. 3. mediata procedet illa mors à libera voluntate, quæ fuit in vigilia: nam ex illa vehemēte volutione aucta est imaginatio sensus, & creuit appetitus sensualitatis: & nihilominus adhuc hoc casu non esset irregularis huiusmodi deliquens, ex generalitate dictæ Clementinæ; vt latè comprobatur iuris rationibus Alfonso à Castro vbi supra aduersus Palud. præcitatum, contrarium libentissimè profitentem; & est cōmunis sententia, vt alios referēs cum Castro testatur eam sequutus Plaça de delict. lib. 1. c. 31. num. 6. quo in capite alia de dormiente tradit. Ergo neq; huiusmodi ebrius. Secundò pro hac eadem parte facit, quia necessarium est, operationes illas, propter quas est infligēda irregularitas, esse humanas, hoc est, factas ab homine habente vsum rationis, quia aliàs infans & furiosus, ac dormiens, possent in huiusmodi irregularitatem incidere: cuius contrarium manifestissimè est definitum in illa Clem. si furiosus. Tertiò eadem sententia probatur, quoniã ebrius, etiã si culpa sua inebrietur, illa culpa non est causa proxima, immediata, neq; libera illius occisionis, sed mediata & remota; ergo homicidiũ non oritur proximè nec immediate ab illa culpa, sed ab ebrietate, nec à causa libera, sed à causa naturali, hoc est ab ipsa ebrietate: ¶ causa autem occisionis ad hoc vt operetur irregularitatem, oportet esse propinquã & immediatam, iuxta text. in. c. de occidendis. 23. quæst. 5. & in. c. de cætero. de homicid. & ibi gloss. & Abb. in. c. quia diuersitatem, per text. ibi, in argumentum nu. 11. & 13. de concess. præbend. & Nauarr. vbi supra nu. 220. & quamuis D. Couarr. in Clem. si furiosus, de homicid. 2. p. §. 4. nu. 9. existimet, non esse semper ad hoc necessariã causam immediatam, aut propinquam, sed sufficere aliam, modò sit non admodum, vel omnino remota, quod bonus vir arbitrabitur: hinc tamen valde remo-

ta est ebrietas ab homicidio, cum ad id non sit accepta, sed omnimodo volita causa delectationis, saporis ac suauitatis. ¶ Quartò eadem pars comprobatur, quia in homicidio ab ebrio commissio tres actus considerãdi sunt. Primus, ipsa potatio: secundus, ebrietas: tertius, hominis occisio: in primum fertur voluntas directè, nempe quia ebrius soluit vinũ bibere immediatè: in secũdum fertur voluntas indirectè & per accidens, vt docet S. Thom. 1. 2. quæst. 76. in tertiũ, hoc est in ipsam hominis occisionem, neq; per se, neq; per accidens volũtas fertur; alioqui si adhuc indirectè fuisset voluntarius actus contingens in ipsa ebrietate, imputaretur ebrio, cuius contrarium probatur in d. c. inebriauerunt. & in d. c. sanè vt infra dicemus: quib⁹ & alijs iuridicis fundamentis hæc. 2. pars satis probata remanet ac roborari potest aduersus priorem, & eam voluit Abb. in d. c. quia diuersitatem, nu. 11. & 13. de concess. præb. per text. ibi, cui libentissimè se subscribit latissimè eam defendēs ac probans Alfonso à Castro. d. lib. 2. de potest. l. pœnal. c. 14. versi. prima principalis conclusio, ibi: Ex quo infertur, & c. & Bonifac. de Vitalinis in d. Clem. vnica num. 26. de homicid. & ibi D. Couar. in initio. 3. partis. num. 3. & 4. & Petrus Plaça in epithom. de delict. lib. 1. cap. 30. num. 5. vltra quos eandem sententiam Abb. expressè sequitur, dicens sibi magis placere, contra Ricard. Ange. de Claualio in sua summa; verb. ebrietas. nu. 1. & Armilla aurea eodem verb. num. 8. & Nauarr. in man. d. c. 27. num. 230. loquēs in omnino ebrio extra iudicium posito, in qua specie hanc quæstionē nos quoq; intelligimus: eandem opinionem sequitur etiam Petrus à Nauarra nouissimè lib. 2. de restitutione. c. 1. num. 74. & 75. quare potius ex numero authorum maiori potest hæc appellari cōmunis opinio, vel saltem est magis cōmunis, quãdo quidem plures eam sequuntur: nã Nauarrus contrariam appellauit cōmunē, ex eo quòd eam sequuti sint Zenzelin. Cardinal. Imol. Gonfal. de Villadieg. Siluester

Siluefter vbi supra, cum tamen numero plures, & dignitate non minores nostrā hanc secundam teneat atq; sequantur, & demum optimis iuris fundamētis & rationibus sit fulcita, ac proinde tenenda, intelligendo eam semper in illo, qui penitus erat ebrius, quando homicidiū perpetravit, aliàs secus: argumento supra traditorum nu. 85. cum sequentib. & infra num. 112.

99 Superest vt respondeamus fundamentis contrariæ partis. Et quidem non obstat d. c. sanè. 15. q. 1. vbi inquit diuus Ambrosius, apud sapientes iudices veniam dari his, qui per vinum deliquerunt, & & de sola leuitate illos damnari dicit, & ibi gloss. interpretatur veniā dari, quia minori pœna puniuntur, quàm si ex certa scientia fecissent: quia respondeo, q̄ potius ex hoc sequi videtur, illos nō debere puniri pœna irregularitatis, quàm contrarium.

Non etiam obstat. c. inebriauerunt. eadem causa & quæst. cuius litera sumpta est à Diuo Augustino lib. 22. contra Faustum Manichæum. c. 44. & ita se habet: † *Inebriauerunt Loth filia eius; & se nescienti miscuerunt, quapropter culpandus est quidem, non tamen quantum ille incestus, sed quantum illa ebrietas meretur.* Quoniam respōdemus, tex. illum contrariam sententiā nō probare, sed imò nostræ fauere, nam si Loth inebriati à filiabus suis, cum eisdem coitus non est culpandus quantum ad incestum, sed quantum ad ebrietatem, hoc non aliunde euenire potest, nisi quia ille coitus fuit extra vsum rationis habitus, & non fuit plenè liber, neque à voluntate proximè & immediatè imperatus; ex quo sequitur, illū coitum non fuisse volūtarium in se, sed solū in sua causa, videlicet ebrietatis, à qua fuit causatus: † quæ autem non sunt voluntaria per se, & ratione sua, sed per accidens ratione suæ causæ, non sumūt illam bonitatis aut malitiæ denominationem, quæ illis conuenirent, si essent in se ipsis voluntaria, sed illam quæ conuenit causæ, in qua dicuntur esse volita: cui sententiæ consonat beatus Bonauē

tura in. 2. sententiārum distinct. 22. quæst. 3. artic. 1. vbi ait, † nec furiosum, neq; ebrium, quamuis vterq; illorum sit sua culpa vfu rationis priuatus, posse cōmittere nouam culpam, sed omne malum, quod durante furia aut ebrietate factum fuerit, dicit esse circūstantiā, quæ aggrauat ebrietatis aut furia peccatum. Eiusdem sententiæ fuit S. Thom. 1. 2. q. 20. arti. 5. & Caie. ibi. q. 76. artic. 4. & Ant. à Cordub. in suo quæstionar. lib. 2. de ignorant. q. 18. pag. 98. versi. ex supradictis infertur. Ex quibus constat, coitū Loth non esse incestum dicendum, sed ebrietatis circūstantiam illam aggrauantem. Eodem modo idem dicendum est in ebrius alium occidente, nam talis operatio non esset nomine homicidij culpanda, sicut neq; fornicatio Loth nomine incestus, sed dicitur euentus post ebrietatem sequens, & circūstantia ebrietatis illam aggrauās, sicq; necessario sequitur, quòd non sit irregularis; ad id enim oportet præcessisse operationem, quæ verè dicatur homicidiū, vt latè probat Castro vbi supra, ex quibus articuli huius veritas manifestè & ad oculum illustratur, atq; radicitus enucleatur. Non etiam obstat d. l. respiciendum. §. delinquant, quia etsi ebrius illud faciendo impetu delinquat, non tamen ea specie delicti, qua delinqueret si absque ebrietate, & ignorantia id fecisset.

Iuxta hunc modum est etiam intelligendum, quod supra ex Aristotel. adduximus, ebrijs duplices pœnas esse institutas, alteram propter ebrietatem, & alteram propter crimen in ebrietate cōmissum: ea namq; quæ propter crimen iniicitur, mitior esse debet, quàm si crimen absque ebrietate cōmitteretur: secunda siquidem pœna adijcitur ob circūstantiam delicti in ebrietate cōmissi prouenientem, quæ circūstantia ipsam ebrietatem aggrauat, vt supra ex Bonauentura adnotauimus. Quinimò, vt supra cū cōmuni doctorum sententiā resoluiamus, ebrius non punitur propter culpam criminis ab eo commissi in ebrietate, sed propter ipsius ebrietatis causam. Itaque

licet secundum Aristo. duplex poena sit imposita ebrio pro delicto ab eo inebriate commisso: altera propter ebrietatem, altera propter crimen, utraq; tamen ex culpa ab ebrietate commissa originem trahit, & ob eam dupliciter punitur sequuto crimine: sed apud nos, ut vidimus, mi-

104 Limitatur modo primo nostra ista hæc sententia tenenda, si ille hac intentione inebriaretur, ut hominem illum occideret; tunc enim homicidium iam esset voluntarium & non per accidens, ac perinde erit irregularis, ac si sobrius occidisset; ut cum glos. in. c. de cetero. de homicid. tenet in terminis Ange. de Claualio vbi supra & sequuntur Castro vbi supra, & Ludouic. Carrer. etiam vbi supra. §. 6. num. 23. & D. Couarr. etiam vbi supra, num. 3. & Pet. Plaça vbi supra num. 5. idq; est verissimum, & sine dubio.

105 Secundò limitatur, ut non procedat, quando ebrius consueuisset in ebrietate arma sumere, & homines percutere atq; offendere, tunc enim per potationem immoderatam operam dat rei illicitæ, directè ad homicidium, idcirco irregularis erit censendus, ut in hac specie notat Socin. in. c. ad audientiam, nu. 15. de homicid. prout eum refert & sequitur Plaça vbi supra: sequitur etiam eandem limitationem Nauar. vbi supra, nu. 230. & Petrus à Nauarr. vbi supra.

106 Cæterum si absq; eius culpa, dolo quidem alterius, inebriatus alterum quis occiderit, proculdubio irregularis non erit, quando quidem, neque vlla poena placendus sit, ut prædiximus; & in terminis tenet Marian. Soci. in. d. c. ad audientiam. num. 15. de homicid. prout eum referunt, & sequuntur D. Couarr. vbi supra, nu. 3. & Petrus Plaça supra citatus nu. 5.

107 Vltimò ex iuperioribus probanda venit sententia Henrich. in. c. dilectus de sponsal. tenetis, matrimonium ab ebrio minimè contrahi posse, ob consensus

defectum, si ebrietas illum consensum impediatur, quem sequuntur Socin. consi. 47. vol. 3. Decius consi. 112. Rip. in. l. fin. quæst. 22. num. 76. C. de reuocand. donatio. Couarr. in. 4. de sponsal. 2. p. c. 2. nu. 9. & Armilla aurea in summa, verb. ebrietas, nu. etiam, 9. † sicut matrimonium à furioso contractum nullum est ob defectum consensus, ut in d. c. dilectus, notat Magister senten. in. 4. distinctione. 34. & ibi. S. Thom. art. 4. l. 6. tit. 2. p. 4.

109 Nec testis esse potest ebrius, neq; facere testamentum, quia nescit quod loquatur, secundum Bal. & Fel. in. c. 1. de testib. & Rip. vbi supra Tiraq. de poen. temperand. caus. 6. nu. 8. optimè Mascard. de proba. conclu. 579. per totum. 2. tom. pro quo est. l. 8. tit. 16. p. 3. ibi: *Otrofi dezimos, que no puede testiguar ome que aya perdido el seso, en quanto le durare la locura*: nam ebrius ita amittit iudicium, sicut furiosus, ac proinde eidem equiparatur, ut est prædictum. † Nec tenet contractus factus per ebrium in sui præiudiciu, etiam cum iuramento, ut in. c. vnusquisq;. & ibi glos. in verb. ebrius. 22. q. 4. Tiraq. &

110 Mascard. vbi supra nu. 2. † & ideò contrahens cum eo, què inebriaerat in prædico, ad quod eum inebriaerat, dolo dicitur contraxisse, ut tenent glos. Bal. & modernis in. l. dolu. C. de dol. Rip. vbi supra d. nu. 76. vbi hoc intelligit nu. 79. in penitus ebrio, secus aliàs. Mascard. vbi supra nu. 7. & 8. † Nam parum ebrius potest contrahere, & testari, secundum Dec. consi. 112. nu. 1. & Mascard. d. nu. 8. qui nu. 6. tunc demù verum intelligit quòd ebrius testis esse non possit, quando probetur huiusmodi testem fuisse ebrium tempore testimonij & depositionis, nam alioqui ebrietas non repehit à testimonio, nisi probetur, prout supra, secund.

112 Aym. Crauet. & alios, quos refert & sequitur: nemo nãque præsumitur ebrius, nisi probetur, ut tenet Rip. in. l. si vnquã, nu. 80. C. de reuoc. don. & inquit Bal. in d. c. à crapula. nu. 1. de vita & honest. clerici. † quòd probatio ebrietatis difficilis est, † & ideò non creditur testi deponenti super ebrietate, nisi assignet concludentem

dentem rationem, etiam non interroga-
tus, quia in cognoscendo ebrietate plu-
rimū laborat ratio intellectus, & de faci-
li decipi potest, secundū Innocēt. Bald.
& Felin. in c. cum causam. el. 1. de testib.
nu. 3. versū. & istam fallentiam. Bart. in
tract. de testib. colum. 3. Bald. in. l. furio-
sum, circa medium. C. qui testamēta fac.
possi. & in. l. solā. C. de testib. quos refert
& sequitur Rip. vbi supra nu. 80. & præ-
dicta à nu. 112. tradit etiam & sequitur,
alia addens in materia, Mascardus de pro-
bat. cōclu. 578. per totā, in initio. 2. tom.

S V M M A R I V M.

- 1 **H**omicidium inter grauiora crimina com-
putatur.
- 2 Homicida voluntarius, publicus vel occultus,
irregularis est.
- 3 Presbyter aut Diaconus homicida deponitur,
non tamen cōmunionē priuatur, si sententiæ
paruerit, & post depositionem detrudendus
est in monasterium.
- 4 Reclusionis poena non ita diuturna debet esse cō-
tra clericum consilium præbentem homici-
dio, sicut in vere & proprie occidente.
- 5 In casibus, in quibus iure civili poena mortis in-
fligitur pro homicidio, iure canonico poena
perpetuæ carceris imponitur.
- 6 Clericus homicida voluntarius non est ipso iu-
re beneficio ecclesiastico priuatus, sed per
sententiam priuandus.
- 7 Quinimò etiam si quis esset per sententiam con-
demnatus pro homicidio, non est beneficio
priuatus, nisi per sententiam priuatur.
- 8 Clericus homicida interim quòd beneficio non
priuatur per sententiam, fructus eius licite
recipit atq; consumit, ita quod neque iudex
eosdē fructus in sententiā possit fisco adiudi-
care, siue sint extantes, siue consumpti: sed
contra numeris seq. vbi limitatur quod est
prædictum.
- 9 Prælati non canonicè instituti, qui propter eo-
rum demerita sciunt se debere priuari, si po-
stèa priuentur, anteneantur ad restitutionem
fructuum.
- 10 Clericus homicida postèa deseruiens beneficio,
vel dignitati, non priuatur fructibus, nisi à
die accusationis, vel inquisitionis, nisi deli-

etum ipso iure ministrare impedire, vel si
priuatio beneficii pro eo ipso iure inducere
tur, vt in num. 17.

- 12 Obtinens beneficium curatum, qui intra annum
non ordinatur, tenetur in conscientia exinde
beneficium dimittere, & fructus restituere
ante sententiam, & nu. 13.
- 14 Poena non debetur in conscientia ante condēna-
tionem, etiā si ipso iure imponatur. Hoc li-
mitatur, quando contrarium de mente legis-
latoris cōstat, vel nō imponitur proprie, vt
poena, sed vt quedā conditio, vel modus rei
traditæ, vt in nu. 15. Secundò limitatur, vt
procedat in poena, quæ ad sui executionē ali-
quā actionē requiriti: secus in illa, in qua nul-
la actio requiritur, vt cū suis exēplis, decla-
ratur nu. 27. in versū. 2. principaliter.
- 16 Maritus potest legare uxori usufructū ea
lege, si pudicè vixerit, aut si ad secundas nō
transierit nuptias.
- 17 Leges seu constitutiones collegiorū inducentes
priuationē ipso iure propter aliquod crimen
obligāt in conscientia, absq; iudicis sententiā.
- 18 Ll. regii iudicibus & alijs ministris poenas in-
fligentes, si iudicium vendiderint, munuscu-
laq; receperint, quas incurrant eo ipso, nulla
expectata sententiā, obligāt in conscientia.
- 19 Retinens beneficium ecclesiasticum, quo est pri-
uatus ipso iure, dicitur intrusus, requiritur ta-
mē sententiā priuationis, vel declaratoria:
itō alijs modis dicitur quis intrusus, vt hic.
- 20 Recipiens ecclesiam parochialem, ad sacerdo-
tium promoueri non intendens, vt intra an-
num eius fructus percipiat, illam postèa di-
missurus, nisi voluntate mutata promotus fue-
rit, ad restitutionem fructuum tenetur, nec
est necessaria ad hoc sententiā: hoc tamen in-
telligendū est in foro conscientie secus in ex-
teriori, vt in num. 21. idemq; est in retentio-
ne beneficii, vt in nu. 23. Comprehenditur
etiam ille, qui dubio est animo ordines susci-
piendi, vel cum intentione eos suscipiēdi sub
condicione, nisi, &c. vt in nu. 22. & nu. 24.
quid in alijs beneficijs non curatis & nu. 25.
- 26 Coniugati accipientes pensiones super beneficijs
ecclesiasticis auctoritate Apostolica in su-
stentationem suo statui necessariam, non pec-
cant.
- 27 Accipiens beneficium non curatum, hæsitans,
& nō deliberans permanere in eo statu, satis-
faciēs

- 28 *faciens tamen eius meritis, an peccet*
 28 *Reus in foro conscientie quando iudicatur, & debeat ante condemnationem, & quando non?*
 28 *Clericus quoties propter crimen datur ad restitutionem fructuum, solum datur ad restitutionem perceptorum, non vero qui percipi potuerunt.*
 29 *Clericus homicida interim quod non priuatur beneficio, potest id renuntiare, & procedit etiam in renuntiatione in fauorem certae personae, ut in nu. 30. cum sequet. & procedit etiam post conclusum in causa, ante sententiam, & etiam post eam, si est ab ea legitime appellatum, ut in nu. 39. & 38.*
 31 *Omnis assensus regis, siue summi Pontificis, est gratia, quia princeps non cogitur consentire.*
 32 *Renuntiatio in fauorem alterius, mentione criminis non facta, an sit valida, & nu. 51.*
 33 *Motus proprio Pij. V. de confidentijs attento caut. quedam 44. Ferratij, & aliorum non est licita neq; secreta.*
 34 *Rebellis antequam priuetur beneficio, potest illi renuntiare: idem in clerico periuro, & in alio quocumq; criminoso, ut ibi, nu. 35.*
 36 *Clericus homicida condemnatus poena perpetui carceris, si tamen per sententiam non priuatur beneficio, potest illud resignare, etiam si expectans Apostolicus illud acceptauerit.*
 39 *Clericus homicida ante sententiam priuationis beneficii, potest ei renuntiare, etiam si alius id prius impetrauerit & in euentum priuationis. Limitatur nu. 40. si in impetratione apposita fuerit clausula expressa, quod renuntiatio lice pendente facta cedat in utilitatem impetrantis.*
 41 *Quid quando huiusmodi renuntiatio, vel resignatio beneficii sit cum ignorantia impetrantis ipsius, vel scienter, & nu. 42.*
 43 *Renuntiatio beneficii facta cum fraude, non est amittenda, & nu. 52.*
 44 *Clericus propter crimen priuatus a canone beneficio ipso iure, non potest ei renuntiare.*
 45 *Clericus priuatus beneficio ipso iure a canone, propter non promotionem intra annum ad sacerdotium, non potest illud resignare, nec retinere in conscientia.*
 46 *Decurio, rector, vel tabellio ciuitatis vel ville, alij ve officia perpetua habentes, committentes delictum priuatione dignum, an interim pendente processu, possint renuntiare huiusmodi officijs? & numeris sequent. & nu. 50. quod non, quando propter delictum sunt priuati ipso iure officio.*
 47 *Huiusmodi officia publica sub hypotheca bonorum includuntur, & in eis executio fieri potest, & si sunt quaesita constante matrimonio, mulieri debetur aestimatio pro parte eius, & filio imputatur in legitimam.*
 53 *Delinquens post delictum ante sententiam priuationis bonorum, potest bona sua administrare, & alienare, quando propter delictum non est priuatus ipso iure a lege, vel canone, suis bonis, nec ea sunt ipso iure confiscata: procedit etiam huc in conscientia, ut in nu. 61.*
 54 *Delinquens huiusmodi potest debita soluere, & ei debitum solui, nisi sit contumax.*
 55 *Potest etiam de bonis suis dare in solutum creditoribus.*
 56 *Bona delinquentis an sint tacite obligata & hypothecata fisco, vel parti, cui debent applicari, & numeris sequent.*
 57 *Tacita hypotheca competens fisco post sententiam in bonis delinquentis, quibus creditoribus praedictet.*
 59 *Delinquens post sententiam condemnatoriam contra eum latam pro delicto transacta in rem iudicatam, non potest bona sua alienare.*
 60 *Sequestrium bonorum non habet locum in casibus in quibus pro delicto bona non confiscantur ipso iure.*
 62 *Intendens crimen committere, ob quod scit se bonis suis priuandum, an in conscientia possit ea antea alienare.*
 63 *Donatio ante delictum commissum animo id committendi, & sic fraudulenter, reuocatur, si nullus subsit suspicio fraudis, ut in numero. 64.*
 65 *Fraus in proposito censetur probata, si alienatio tunc fiat omnium bonorum, & alijs modis, de quibus hic.*
 66 *In crimine laesa Maiestatis bona statim commissio delicto confiscantur ipso iure.*
 67 *Hodie in nostro regno & bona confiscantur ipso iure in crimine laesa Maiestatis, & a ministratio & dominium bonorum tollitur, & alienatio prohibetur, tam tunc oneroso, quam lucratio, a die commissi delicti.*
 68 *Idem est in crimine haeresis, quicquid alias disponat. l. 4. infra. tit. 26. par. 7. de cuius intellectus*

- lectu agitur in nu. 69. Idem est in peccato nefando contra naturam, ut in nu. 71. & in alijs casibus, in quibus bona confiscantur ipso iure, ut in nu. 72.
- 70 *LL. partit. nusquam censentur derogare iuri civili & Canonico, in his, in quibus iuri Canonico derogare possunt, nisi in casibus, in quibus ipsa LL. aperte id docent.*
- 73 *Hereticus attentio iure Canonico, cui stare debemus, non potest ullo modo condere testamentum, nec ex eo aliquid capere.*
- 74 *Alienatio, quocunq; titulo facta, à delinquente bonorum facta, ubi ipsa prohibetur, est nulla, si fisci; ea repetet, atque vendicabit à possessoribus post sententiam.*
- 75 *Hereticus non potest donare, neque alio titulo alienare, neq; dotare filias in matrimonio carnali, nec spiritali.*
- 76 *Fiscus vendicās prædicta bona à possessoribus, non tenetur eisdem pretium solvere, neque alijs tertijs possessoribus, quantūcunq; per plures manus transferint, ut in num. 77. præterquam si pretium datum ab emptore, reperiretur inter bona ipsius delinquentis: vel si fuit conuersum in utilitatem bonorum delinquentis, & illa utilitas cum bonis ad fiscum fuit delata, ut in nu. 78.*
- 79 *Delinquens, cuius bona ipso iure pro delicto sunt confiscata, vel alteri in poenam applicata, non potest sine peccato mortali rem aliquam in casu non permisso alienare, etiam reuelata emptori conditione rei, ut in nu. 83. & an titulo lucratiuo, vide hoc nu. & nu. 80.*
- 81 *Fraus ad damnum proximi tendens, est perniciofa, & peccatum mortale, nisi circa minima versetur.*
- 82 *Delinquens, cuius bona ipso iure pro delicto sunt confiscata, si alienet titulo gratuito, minus peccat. quam si titulo oneroso alienaret, ut hic.*
- 84 *Delinquens tamen huiusmodi ex causa necessaria potest alienare, nempe pro alimentis, aduocatis, & alijs necessarijs, ut hic.*
- 85 *Res sequestrata, deficientibus alijs bonis, potest vendi pro alimentis, & alijs sumptibus, arbitrio iudicis.*
- 86 *Res, quæ subiacent restitutioni, & quæ prohibentur alienari, possunt pro sumptibus alimentorum alienari.*
- 87 *Bona maioratus an pro eisdem alienari possint & num. 88.*
- 89 *Delinquens, cuius bona sunt ipso iure confiscata pro delicto, quando aliàs est soluendo, potest alienare.*
- 90 *Item, quando delictum esset ita occultum, ut nullo modo probari posset.*
- 91 *Fiscus non tenetur ad soluenda debita ab ipso debitorum contracta post commissum delictum, sed ea tantum, quæ tempore criminis perpetrati ipse delinquens contraxerat.*
- 92 *Collatio beneficij irregulari facta, ipso iure est nulla.*
- 93 *Collatio beneficij facta excommunicato, ipso iure est nulla.*
- 94 *Collatio beneficij facta à Papa excommunicationis, præcedente absolutione à quibusuis excommunicationis, suspensionis, &c. ut communiter de stylo Curie fit, per illam clausulam, Teque absoluentes, &c. valet.*
- 95 *Clericus periurus priuandus est per sententiam, beneficio ecclesiastico, non tamen est ipso iure priuatus.*
- 96 *Non merentur regere ecclesias, qui sunt crimine periurij irretiti.*
- 97 *Collatio beneficij periuro facta, est nulla ipso iure.*
- 98 *Hoc tamen procedit, quoties quis esset per sententiam declaratus periurus, & postea fieret ei collatio, & non aliàs, quia ante sententiam facta collatio esset valida.*
- 99 *Collatio beneficij periuro facta, nulla est ipso iure, quando infamia hæc periurij notoria sit, non aliàs, prout contingit esse post sententiam.*
- 100 *Collatio beneficij periuro facta, auctoritate literarum Apostolicarum ad beneficia, est nulla.*

CAPUT V.

De clerico homicida.

1 **C**VM Homicidium inter grauiora criminacõputetur, ut probatur in c. quæsitũ. de temp. ord. & in c. inquisitionis. de accus. & in c. miror. 50. distin. notat Abb. in c. cũ contingat. nu. 22. in prin. de for. comp. meritò quòd (vltra poenam irregularitatis, de qua in cap. suscepimus. & capit. sequen. de homici. & in

& in Clemen. vnica cod. tit. & in c. Henricus, de cleric. pug. in duel. & in c. ex literis, de excels. prælat. & alibi sæpissimè, & per omnes summistas, & Nauarr. in
 2 man. cap. 27. numer. 218. † Quod nedum procedit in homicidio voluntario publico, sed etiã in occulto, iuxta veriore[m] & communem sententiam, vt latè resoluit Cordub. lib. 1. sui quæstionarij c. 32. per totum & in sua summa, q. 41. hodie Concil. Trident. sessio. 14. c. 7. ex Canone Apostolorum, † Presbyter aut diaconus homicida deponatur, quãuis non communione priuetur, si sententiæ paruerit, vt refertur in c. presbyter. 81. dist. idem probatur in c. miror. & in c. si quis viduã. 50. dist. & in c. cù nõ ab homine, de iudic. & in c. inquisitionis, de accusat. Quod procedit non solum quando clericus factio proprio comisit homicidiũ, sed etiã si præcepto, consilio, lingua seu adhortatione illud perpetravit, vt notat glos. magistris in c. sicut dignũ. §. clericos. verb. consilium, de homicid. per iura, quæ ibi allegat, quam sequuntur ibi DD. Post de positionem huiusmodi clericus detru-
 3 dendus est in monasterium, vt probatur in d. c. cum non ab homine, iuncto text. in c. tuã, de pœn. per quæ iura ita voluit Ioan. de Anan. in. c. 1. column. vlti. nu. 5. verb. nam pro. de his, qui filios occide-
 4 runt, & probat tex. in d. §. clericos. † Ista tamen reclusionis pœna non ita diu-
 na debet esse contra clericum consilium præbentem homicidio, sicut in verè & propriè occidente, vt constat ex d. §. clericos, vbi summus Pontifex disponendo contra homicidas illius sancti viri Thomæ Archiepiscopi Cantuariensis, iubet clericos consilio delinquẽtes perpetuò depositos recludi in monasteriũ vsq; ad septenniũ, vel quinquenniũ, per quæ tex. hoc pro indubio tenet Bernard. Diaz in sua practi. crimin. Canon. c. 88. nu. 1. vbi ex Hostiensis superiora intelligit, vbi iniuste & voluntariè est commissum homicidium: sequitur primum Petrus Plaça de delict. lib. 1. c. 11. nu. 15. vbi nu. 16. probat iure Põtificio pœnã perpetui carceris infligendã esse pro homicidi-

crimine, ex c. nouimus. de verb. signi. & in c. penul. ad finè. de hæret. & in c. quauis, de pœnis. in 6. & allegat plures DD. tenètes, † q̄ in casibus in quibus iure ciuili mortis pœna pro homicidio infligitur, iure pontificio perpetui carceris imponitur.